
 

 

Página 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

 
DECRETO N°  11958/2015 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art. 8°, da Lei n° 3125/2014 de 30 de dezembro de 2014. 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no 
valor global de R$ 1.213.000,00(um milhão, duzentos e treze mil reais) para reforço de 
dotações orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º - O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo 
com o inciso III, § 1° do artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na forma do 
Anexo.    
Art. 3º - Em decorrência das disposições deste Decreto fica alterado, na forma do Anexo, o 
Quadro de Detalhamento de Despesa, estabelecido no Decreto nº11810, de 05 de janeiro 
de 2015. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 14 de julho de 2015. 
Rodrigo Neves - Prefeito 

ANEXO AO DECRETO Nº 11958/2015 
CRÉDITO SUPLEMENTAR 

CÓDIGOS VALORES (R$) 

ÓRGAO/UNIDADE PROGRAMA DE 
TRABALHO DESPESA FT SUPLEMENTADO COMPENSADO/ 

CANCELADO 
3100 – ADFO 04.122.0001.2326 44905200 100 50.000,00  
4261 - CLIN 17.122.0001.2388 33903900 203 460.000,00  
1600 - SASDH 08.122.0001.2133 33903900 100 88.000,00  
2200 - SMU 15.122.0001.2228 33903900 100 275.000,00  
2200 - SMU 15.122.0001.2228 44905200 100 340.000,00  
2600 - SECONSER 17.512.0106.2280 44905200 100  10.000,00 
1400 – SMEL 27.812.0023.2111 44905200 100  19.000,00 
2000 - SEMECT 19.422.0038.2477 44905200 100  21.000,00 
4261 – CLIN 17.122.0001.2384 33903000 203  300.000,00 
4261 – CLIN 17.122.0001.2384 33903900 203  60.000,00 
4261 – CLIN 17.122.0001.2384 44905200 203  100.000,00 
1600 - SASDH 08.241.0025.1092 33903900 100  2.800,00 
1600 - SASDH 08.241.0025.1092 33903000 100  1.700,00 
1600 - SASDH 08.241.0025.1098 33903000 100  5.800,00 
1600 - SASDH 08.241.0025.1098 33903900 100  5.800,00 
1600 - SASDH 08.241.0025.2129 33903000 100  3.500,00 
1600 - SASDH 08.241.0025.2129 33903900 100  2.300,00 
1600 - SASDH 08.243.0098.1096 33903000 100  17.500,00 
1600 - SASDH 08.243.0098.1096 33903900 100  3.500,00 
1600 - SASDH 08.243.0098.1096 44905200 100  5.250,00 
1600 - SASDH 08.243.0098.2532 33903900 100  29.000,00 
1600 - SASDH 08.244.0099.1100 33903900 100  1.750,00 
1600 - SASDH 08.244.0099.2123 33903000 100  1.450,00 
1600 - SASDH 08.244.0099.2123 33903900 100  1.450,00 
1600 - SASDH 08.244.0099.2555 33903000 100  1.100,00 
1600 - SASDH 08.244.0001.2128 33903000 100  1.700,00 
1600 - SASDH 08.244.0001.2128 33903900 100  1.100,00 
1600 - SASDH 08.244.0099.1099 33903000 100  2.300,00 
2200 - SMU 15.122.0001.2228 33903600 100  280.000,00 
2200 - SMU 15.242.0047.2496 33903900 100  100.000,00 
2200 - SMU 15.451.0047.1132 33903900 100  75.000,00 
2200 - SMU 15.451.0101.1134 33905300 100  100.000,00 
2200 - SMU 15.451.0101.1137 33903900 100  60.000,00 
TOTAL GERAL 1.213.000,00 1.213.000,00 
NOTA: 
FONTE 100 - RECURSOS DO TESOURO 
FONTE 203 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 
 

DECRETO Nº 11959/2015 
Altera o artigo 2º do Decreto Municipal nº 11.948 de 26 de junho de 2015 que 
Convoca a 5ª Conferência Municipal de Políticas Públicas de Juventude.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, na forma do 
artigo 66, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Niterói; 
DECRETA: 
Art. 1º - O artigo 2º do Decreto 11.948 de 26 de junho de 2015, que convoca a V 
Conferência Municipal de Juventude, passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 2º - A 5ª Conferência Municipal de Juventude realizar-se-á entre os dias 3 de julho e 
22 de Agosto do presente ano, em Niterói, sob a coordenação do Conselho Municipal de 
Juventude e da Coordenadoria de Políticas Públicas para a Juventude da Secretaria 
Executiva.” 
Art.2º - A 5ª Conferência Municipal de Juventude será regulada pelo Regimento Interno 
aprovado pela Comissão Organizadora da 5ª Conferência Municipal de Juventude de 
Niterói, que faz parte integrante deste decreto, na forma do Anexo I.  
Art.3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Niterói, em 14 de julho de 2015. 
Rodrigo Neves - Prefeito 

ANEXO I AO DECRETO Nº 11959/2015 
REGIMENTO MUNICIPAL 

5ª. CONFERÊNCIA MUNICIPALDE JUVENTUDE DE NITERÓI-RJ. 
“As várias formas de mudar Niterói” 

CAPÍTULO I .................................................................................................................................................................................................................... 1 
DISPOSIÇÕES GERAIS ................................................................................................................................................................................................. 1 
CAPÍTULO II ................................................................................................................................................................................................................... 2 
DOS OBJETIVOS ........................................................................................................................................................................................................... 2 
CAPÍTULO III .................................................................................................................................................................................................................. 2 
DO TEMÁRIO .................................................................................................................................................................................................................. 2 
CAPÍTULO IV .................................................................................................................................................................................................................. 3 
DAS ETAPAS .................................................................................................................................................................................................................. 3 
CAPÍTULO V ................................................................................................................................................................................................................... 3 
DOS COMPONENTES E PARTICIPANTES .................................................................................................................................................................. 3 
CAPÍTULO VI .................................................................................................................................................................................................................. 3 
DO CREDENCIAMENTO ................................................................................................................................................................................................ 3 
CAPÍTULO VII ................................................................................................................................................................................................................. 3 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS ........................................................................................................................................................................................... 3 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º. A 5ª Conferência Municipal de Juventude de Niterói “As várias formas de mudar 
Niterói” é de responsabilidade do Conselho Municipal de Juventude e Coordenadoria de 

http://www.jusbrasil.com.br/topicos/30080216/art-7-do-decreto-de-15


 

 

Página 2 

Políticas Públicas para a Juventude, sendo etapa integrante do processo da 3ª Conferência 
Estadual de Juventude e da 3ª Conferência Nacional de Juventude. 
Art. 2º.  A realização da 5ª Conferência Municipal de Juventude ocorrerá na data de 03 de 
Junho de 2015 à 22 de Agosto de 2015.  
Art. 3º. A 5ª Conferência Municipal de Juventude tem abrangência municipal, estadual e 
nacional assim como as diretrizes, relatórios, documentos e moções aprovadas. 
Art. 4° Em todas as etapas da 5ª Conferência Municipal de Juventude, o debate deverá 
primar pela qualidade, pela garantia do processo democrático, pelo respeito à autonomia 
federativa, pela pluralidade e pela representatividade dos segmentos sociais, dentro de 
uma visão ampla e sistêmica das questões relacionadas à juventude.  
Art. 5º. Compete à Comissão Organizadora Municipal de Niterói  
I – coordenar e promover a realização da etapa Municipal; 
II – realizar o planejamento de organização da Conferência Municipal; 
III – mobilizar a sociedade civil e o poder público para participarem da conferência; 
IV – viabilizar a infraestrutura necessária à realização da etapa Municipal; 
V – aprovar a programação da etapa Municipal; 
VI – sistematizar os relatórios constituídos nas pré-conferencias e produzir o texto base da 
Conferencia Municipal; 
VII – produzir o relatório final e a avaliação da etapa Municipal; 
VIII – providenciar a publicação do relatório final da etapa Municipal, cadastrando as 
propostas e seus respectivos delegados e delegadas na plataforma digital; 
Parágrafo Único - Os relatórios com propostas, moções e contribuições diversas aprovados 
em todas as etapas deverão ser cadastrados na plataforma digital, disponibilizada pela 
Comissão Organizadora Nacional no site juventude.gov.br/conferencia, pelas respectivas 
comissões organizadoras até 10 dias após a realização de cada etapa. 
Art. 6º. A Comissão Organizadora de Niterói será composta de 06 membros divididos entre 
o poder público e a sociedade civil, conforme decreto municipal 11.948/2015: 
I- Representante do Poder Público: 
a) Diego Bráz  
Gabinete do Prefeito 
b) Leonardo Pomponet   
Secretaria Municipal de Educação 
c) Paulo de Souza Junior  
Coordenadoria de Políticas Públicas para a Juventude  
II- Representantes da Sociedade Civil: 
a) Daniela Nunes Araújo  
BemTV 
b) Luiza Coutinho 
Grupo Pela Vida  
c) Odenilson Argolo  
Projeto Grael 

CAPÍTULO II 
DOS OBJETIVOS 

Art. 7º. A 5ª Conferência Municipal de Juventude de Niterói, convocada pelo decreto 
11.948/2015 tem por objetivo geral atualizar a agenda da juventude para o 
desenvolvimento local, regional, do Estado do Rio de Janeiro e do Brasil, reconhecendo e 
potencializando as múltiplas formas de expressão juvenil, além de fortalecer o combate a 
todas as formas de preconceitos e os seguintes objetivos específicos: 
I - indicar prioridades de atuação do Poder Público na consecução da Política de 
Juventude; 
II - fortalecer a relação entre governos e a sociedade civil para maior efetividade na 
formulação, execução e controle da Política de Juventude; 
III - identificar e fortalecer a transversalidade do tema juventude junto às políticas públicas 
nos três níveis de governo; 
IV - propor aos entes federados estratégias para ampliação e consolidação da temática 
juventude junto aos diversos setores da sociedade; 
V- promover, qualificar e garantir a participação da sociedade, em especial dos (as) jovens, 
na formulação e no controle das políticas públicas de juventude; 
VI - Elaborar subsídios ao Plano Municipal de Juventude; 
VII – Elaborar subsídios para o Estatuto Municipal de Juventude; 
VIII- Elaborar subsídios, diretrizes e prioridades para as políticas públicas de/para a 
juventude do município; 
IX - Divulgar e popularizar o conteúdo do Estatuto da Juventude; 
X – colaborar e incentivar a atuação conjunta de municípios e estados em torno de planos 
e metas comuns para a população jovem; 
XI – fortalecer, ampliar e diversificar o acesso da sociedade civil, em especial da juventude, 
aos mecanismos de participação popular e políticas públicas de juventude; 
XII – mobilizar a sociedade e a diversidade dos meios de comunicação comercial, popular 
e mídias livres, para a importância das políticas de juventude no desenvolvimento do país; 
XIII – Garantir os aspectos da acessibilidade e da sustentabilidade;  
XIV – Promover o intercâmbio das múltiplas expressões da juventude – esportivas, 
culturais, científicas, tecnológicas, ambientais, econômicas e outras – de modo a fortalecer 
iniciativas da organização juvenil e facilitar o estabelecimento de novas redes e 
comunidades de jovens nos territórios; 
XV – Garantir a transversalidade do debate sobre o combate e desconstrução das 
opressões de gênero, classe, raça e etnia, religião, orientação sexual, pessoas com 
deficiência, em situação de rua ou em cumprimento de pena de privação de liberdade; 
XVI – Garantir em todas as etapas um público jovem, com paridade de gênero, recorte 
étnico-racial, e com diversidade regional.  
XVII – Fortalecer as instituições democráticas e o próprio conceito de democracia no Brasil; 
XVIII – Eleger a delegação do município de Niterói à 3ª Conferência Estadual de 
Juventude. 

CAPÍTULO III 
DO TEMÁRIO 

Art. 8°. O tema geral da 5ª Conferência Municipal de Juventude de Niterói será “As várias 
formas de mudar Niterói”. 
Art. 9° A 5ª Conferência Municipal de Juventude de Niterói terá seus debates organizados 
conforme os eixos de direitos estabelecidos no Estatuto da Juventude e no decreto 
municipal 11.948/2015: 
I - Direito à Cidadania, à Participação Social e Política e à Representação Juvenil; 
II - Direito à Educação;  
III - Direito à Profissionalização, ao Trabalho e à Renda;  
IV - Direito à Diversidade e à Igualdade;  
V - Direito à Saúde;  
VI - Direito à Cultura;  
VII - Direito à Comunicação e à Liberdade de Expressão;  
VIII - Direito ao Desporto e ao Lazer;  
IX - Direito à Sustentabilidade e ao Meio Ambiente  
X - Direito ao Território e à Mobilidade;  
XI - Direito à Segurança Pública e ao Acesso à Justiça.  
XII– Estatuto Municipal da Juventude; 
XIII – Plano Municipal de Juventude: prioridades 2015-2017; 
XIV -Articulação e integração das políticas públicas de juventude. 



 

 

Página 3 

CAPÍTULO IV 
DAS ETAPAS 

Art. 10. A 5ª Conferência Municipal de Juventude de Niterói será composta pelas seguintes 
etapas: 
I. Pré Conferências, e; 
II. Etapa Municipal; 
Art. 11. As Pré-Conferências possuem caráter mobilizador e propositivo, podem ser 
promovidas nos mais variados âmbitos da sociedade civil e do Poder Público, e são 
compostas pelas etapas: 
I. Etapas Livres; 
II. Etapas Territoriais; 
III. Etapas Temáticas. 
Art.12. As Etapas Livres poderão ser organizadas por qualquer pessoa ou grupo, da 
sociedade civil e/ou do poder público que manifeste interesse em levantar demandas e 
apresentar propostas à Etapa Municipal da 5ª Conferência de Juventude de Niterói. 
Parágrafo único: Para serem validadas, as etapas livres, deverão: 
a) Mobilizar a participação de mais de 10 (dez) partícipes por etapa livre; 
b) Preencher o formulário de solicitação de realização de etapa livre que será 
disponibilizado pela comissão organizadora através do e-mail: 
confjuventudeniteroi@gmail.com, com até 5 (cinco) dias úteis antes de sua realização; 
c) Encaminhar as demandas levantadas e propostas elaboradas na etapa livre, 
conforme relatório padrão disponibilizado pela comissão organizadora, para 
confjuventudeniteroi@gmail.com com até 72 horas (setenta e duas) após a realização da 
etapa.   
Art. 13. As etapas Territoriais serão organizadas pelo Poder Público através da 
Coordenadoria de Políticas Públicas para a Juventude e do Conselho Municipal de 
Juventude nos territórios delimitados pelos programas municipais em execução que 
possuam em seu público jovens com idade entre 15 e 29 anos. 
Art.14. As etapas Temáticas serão organizadas pelo Poder Público através da 
Coordenadoria de Políticas Públicas para a Juventude e Conselho Municipal de Juventude 
tendo por critério os temas estabelecidos no Art. 7º deste regimento.  
Art.15. As etapas de pré-conferências da 5ª Conferência Municipal de Juventude serão 
realizadas no período de 03 de julho a 15 de Agosto, sendo validadas aquelas que 
obedecerem os critérios exposto no Art. 12. 
Art. 16. A Etapa Municipal será realizada nos dias 21 e 22 de Agosto, em locais e horários 
a serem definidos e divulgados pela Comissão Organizadora. 
Art. 17. A Etapa Municipal será organizada pela Comissão Organizadora Municipal e 
consistirá em etapa deliberativa e eletiva para os relatórios finais e para a 3ª Conferência 
Estadual de Juventude do Rio de Janeiro. 
Art. 18. Os relatórios gerados nas Pré-Conferências serão sistematizados e incorporados 
ao texto base da 5ª Conferência Municipal de Juventude Niterói. 
Art. 19 – Os trabalhos da Etapa Municipal da 5ª Conferência Municipal de Políticas 
Públicas de Juventude de Niterói serão direcionados por regulamento próprio, a ser 
divulgado com até uma semana de antecedência da realização da 5ª Conferência 
Municipal de Políticas Públicas de Juventude de Niterói no site cmjniteroi.org.br. 
Parágrafo único: O regulamento da Etapa Municipal será elaborado e aprovado pela 
Comissão Organizadora e colocado para apreciação, alteração e aprovação dos delegados 
presentes na Plenária de Abertura a realizar-se no dia 21 de Agosto de 2015, conforme 
definido na programação. 

CAPÍTULO V 
DOS COMPONENTES E PARTICIPANTES 

Art. 20. A etapa municipal da 5ª Conferência de Juventude de Niterói terá livre participação, 
devendo propiciar a presença ampla, democrática e da diversidade de todos os segmentos 
da sociedade, em especial da juventude e suas organizações. 
Art. 21. Serão Delegados/as à 5ª Conferência Municipal de Juventude: 
I- aqueles que se inscreverem pelo site cmjniteroi.org.br, até as 00h do dia 2 de 
Agosto de 2015 e se credenciarem de acordo com a programação da etapa municipal.   
II- Os/As Conselheiros/as e suplentes do Conselho Municipal de Juventude. 
III- Os membros da Comissão Organizadora Municipal. 
Parágrafo único: A inscrição de suplência para delegados inscritos não é obrigatória, 
ficando a critério do participante inscrevê-lo na hora de sua inscrição. 
Art. 22. A Conferência Municipal elegerá delegados/as à Etapa Estadual, conforme 
proporção definida pelo Regimento Estadual da 3ª Conferência Estadual de Juventude do 
Rio de Janeiro. 
Art. 23. A eleição dos/as delegados e delegadas das etapas municipais e/ou regionais deve 
ser realizada durante a realização da etapa municipal de Niterói. 
§1° É necessário estar presente no momento da realização da Conferência para ser eleito 
delegado ou delegada. 
§2° A escolha dos representantes, da sociedade civil e do poder público, será feita por 
meio de eleição direta. 
§3° Cada participante credenciado na conferência pode votar em uma pessoa dentre as 
que se candidataram para serem delegadas. 
Art. 24 A composição da delegação municipal eleita para a etapa estadual deve observar 
os seguintes parâmetros: paridade de gênero e proporcionalidade étnico-racial; e, no 
mínimo 50% da delegação com idade entre 15 e 29 anos; 
§1° A delegação municipal eleita para a etapa Estadual da Conferência de Juventude 
deverá ser composta por no mínimo 20% (vinte por cento) e no máximo de 50% (cinqüenta 
por cento) de representantes do poder público.  
§2°. A escolha dos delegados e lista de suplentes é competência exclusiva dos 
participantes da respectiva etapa e segue os mesmos parâmetros de composição da 
delegação titular elencados no Art. 22. 

CAPÍTULO VI 
DO CREDENCIAMENTO 

Art. 25. O credenciamento de participantes da 5ª Conferência Municipal de Juventude de 
Niterói deverá ser feito junto à estrutura instalada no local do evento, conforme 
programação aprovada pela Comissão Organizadora Municipal. 
Art. 26. Os participantes da 5ª Conferência Municipal de Juventude terão acesso livre, 
tendo sua diversidade respeitada em todos os segmentos e em especial da juventude e 
suas organizações interessadas no aperfeiçoamento da política de/para juventude, na 
condição de: 
I – Delegado/a: Todo participante inscrito previamente no site cmjniteroi.org.br como 
“delegado”, com direito à voz e voto;  
II – Suplente: Todo participante inscrito previamente no site cmjniteroi.org.br como 
“suplente”, com direito a voz e, na ausência do delegado/a que representa, direito a voto; 
III – Convidado e Observador: Todo participante expositor, artista, palestrante, mediador 
convidado para a Conferência ou todo participante que não enquadrar-se nas condições 
descritas anteriormente, com direito a voz. 

CAPÍTULO VII 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 27. Os casos omissos neste Regimento serão resolvidos pela Comissão Organizadora 
Municipal, sob orientação das Comissões Organizadoras Estadual e Nacional. 
Aprovado em 13 de Julho de 2015 pela Comissão Organizadora da 5ª Conferência 
Municipal de Juventude de Niterói-RJ. 
 

CORRIGENDAS 
No Decreto nº 11957/2015, publicado em 11 de julho de 2015, 

mailto:confjuventudeniteroi@gmail.com
mailto:confjuventudeniteroi@gmail.com


 

 

Página 4 

SUPLEMENTAÇÃO 
Onde se lê: 
PT 17.512.0059.2382 CD 33903900 FONTE 100 VALOR SUPLEMENTADO 27.947.874,57 
Leia-se: 
PT 17.512.0059.2382 CD 33903900 FONTE 100 VALOR SUPLEMENTADO 
15.840.000,00 
PT 17.512.0059.2382 CD 33903900 FONTE 108 VALOR SUPLEMENTADO 
12.107.874,57 
 

Na Portaria nº976/2015, publicada em 14/07/2015, onde se lê: Carlos Rodrigues Lopes, 
leia-se: Carlos Renato Alves Tavares. 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
Atos do Secretario 

Fica designada a servidora Rita de Cassia Nunes Villela, mat.241.139-2, como gerente dos 
contratos de prestação de serviço por tempo determinado nº SEXEC 01/2015 e nº SEXEC 
02/2015, a contar de 10 de abril de 2015. 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO REFERENTE AO EDITAL 
DE SORTEIO 01/2015 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO EM 04/07/2015 
A Prefeitura da Cidade de Niterói, através da Secretaria Executiva do Prefeito, torna 
público o resultado do sorteio das Unidades Habitacionais do Empreendimento 
Caramujo, com base no resultado do 1º premio da extração da Loteria Federal nº. 
4987 da Caixa Econômica Federal – CAIXA, realizado às 19 horas do dia 04/07/2015. 
Resultado do 1º. Prêmio  75.581 
Conforme prevê o Edital de Sorteio 01/2015 publicado no Diário Oficial do Município 
em 04/07/2015, a centena do número sorteado, 581, foi utilizada como base para a 
seleção dos beneficiários. 
Será afixado nas Secretarias Regionais e CRAS, que atende o bairro Caramujo, assim 
como na FAMNIT, a relação de candidatos sorteados, com a convocação para 
comparecerem na Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária, nas 
respectivas datas e horários descritos neste edital, com os documentos necessários e 
informando o prazo-limite para a entrega da documentação, o qual, se descumprido, 
caracterizará desistência. 
1 Atendimento aos candidatos sorteados 
Serão convocados para contratação somente os candidatos validados pela Caixa, após 
verificação dos seguintes requisitos: 
a. pesquisa cadastral mencionada no item 7 do Edital de Sorteio nº 01/2015; 
b. ser brasileiro nato ou naturalizado; 
c. ser detentor de visto permanente no País , no caso de estrangeiro; 
d. possuir renda familiar bruta inferior ou igual a R$ 3.275,00; 
e. não ser proprietário ou promitente comprador ou cessionário de imóvel 
residencial ou arrendatário de imóvel dentro do Programa de Arrendamento Residencial – 
PAR;  
f. não ser detentor de financiamento no âmbito do Sistema Financeiro da 
Habitação. 
g. para deficientes, laudo médico comprovando a existência da doença ou 
deficiência, do titular ou dependente do mesmo grupo familiar, com indicação do código 
CID – Classificação Internacional de Doenças. 
h. Não ter sido beneficiado anteriormente por programas habitacionais dos 
governos federal, estadual ou municipal. 
2  Documentos Necessários que deverão ser apresentados na data marcada 
para o comparecimento na Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária 
Documentos pessoais do selecionado e cônjuge/companheiro:  
 Carteira de Identidade ou documento oficial de identificação que conste 
foto e filiação: (sendo casada, identidade/CPF com o nome que passou a usar após o 
casamento); 
Podem ser utilizados como documento de identidade: 
 carteira de trabalho; 
 carteira nacional de habilitação (somente modelo com foto aprovado pelo 
artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997); 
 carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional 
(Ordens, Conselhos); 
 passaporte brasileiro; 
 certificado de reservista ou de dispensa de incorporação; 
 carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valham 
como identidade; 
 CPF ou documento oficial que contenha o referido cadastro (sendo 
casada, consultar cadastro da Receita Federal – obrigatório constar do cadastro nome que 
passou a usar após casamento – www.receita.fazenda.gov.br) 
 Comprovação de Estado Civil: 
 Solteiro: Certidão de Nascimento 
 Casado: Certidão de Casamento 
 Viúvo: Certidão de óbito do cônjuge e Certidão de Casamento 
 Separado/Divorciado: Certidão de Casamento com respectiva averbação 
 Declaração de União Estável 
 Laudo emitido pela Defesa Civil que comprove a situação de risco do imóvel 
pertencente ao grupo familiar selecionado, nos termos do artigo 1º §1º do Decreto 
municipal nº 11.360/2013. 
Os candidatos selecionados devem apresentar os documentos no endereço: Praça 
Fonseca Ramos, s/nº, 5º andar, Rodoviária Roberto Silveira, na data marcada pela 
Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária (vide quadro de resultados, abaixo); 
Quem não comparecer na data marcada, terá o prazo improrrogável de 7 (sete) dias para 
procurar a Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, portando integralmente 
todos os documentos solicitados. Quem não o fizer será desclassificado, retornando para o 
Banco de Cadastro de Inscritos. 
Os candidatos selecionados que apresentarem pendências documentais tem o prazo de 7 
(sete) dias para cumprimento. Quem não o fizer será desclassificado, retornando para o 
Banco de Cadastro de Inscritos. 
3  CADÚNICO 
Os candidatos selecionados devem providenciar a inscrição no CADÚNICO, junto a 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Os grupos familiares selecionados devem ficar atentos a esta exigência, pois e’ condição 
para a aprovação do beneficiário pela da Caixa Econômica Federal e a ausência de 
inscrição e de atualização do referido cadastro desclassificará o selecionado, e o mesmo 
voltará para o Banco de Cadastro de Inscritos. 
4 Regras fixadas para o Edital 
As regras estabelecidas no presente Edital são válidas única e exclusivamente para este 
processo seletivo.  Casos omissos serão tratados individualmente pela Secretaria 
Municipal de Habitação e Regularização Fundiária. 
5  RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SORTEADOS CONFORME EDITAL DE SORTEIO Nº. 
01/2015 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 04/072013 E DATA 
PARA COMPARECIMENTO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA: 

http://www.receita.fazenda.gov.br/


 

 

Página 5 

PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 
Nº 
SORTEIO 

ORDEM DO 
SORTEIO INSC Nome CPF ENTREVISTA HORA 

311 16 37244 ALAIDE CARDOSO SOARES 032.286 20/07/2015 9;30 as 16;30 
007 4 2139 ANA LUCIA PIO DE OLIVEIRA SOARES 784.119 20/07/2015 9;30 as 16;30 
075 7 33315 ANNA LUCIA FIGUEIREDO 928.614 20/07/2015 9;30 as 16;30 
395 13 40639 BERELINDA CARDOSO DAS NEVES 353.970 20/07/2015 9;30 as 16;30 
428 12 41812 EDUVIRGES MESSIAS DA CONCEIÇÃO 032.249 20/07/2015 9;30 as 16;30 
084 8 33424 ELIO JOSE ARAUJO 003.523 20/07/2015 9;30 as 16;30 
310 17 37242 JANE CARDOSO SOARES 018.914 20/07/2015 9;30 as 16;30 
301 18 37103 JORGE LUIZ CARDOSO DAS NEVES 006.429 20/07/2015 9;30 as 16;30 
026 5 6395 JORGINA NEVES DA SILVA 479.186 20/07/2015 9;30 as 16;30 
539 10 43298 JOSE ANTONIO PACHECO 358.702 20/07/2015 9;30 as 16;30 
055 6 30034 JOSE DARCI BRITO RIBEIRO 458.080 20/07/2015 9;30 as 16;30 
692 2 45326 LUZIA REGINALDO DOS SANTOS 001.939 20/07/2015 9;30 as 16;30 
321 15 37478 LUZINETE JOSÉ RODRIGUES 102.412 20/07/2015 9;30 as 16;30 
670 1 44605 MARIO JORGE DOS SANTOS 458.678 20/07/2015 9;30 as 16;30 
096 9 33653 NEIVALDO DA COSTA ARAUJO 006.504 20/07/2015 9;30 as 16;30 
005 3 1566 PAULO ROBERTO FERREIRA DE FREITAS 949.948 20/07/2015 9;30 as 16;30 
348 14 38156 VANDICELIA COELHO DE MIRANDA 572.765 20/07/2015 9;30 as 16;30 
433 11 42437 VICENTINA GUALTER PINTO 282.012 20/07/2015 9;30 as 16;30 

IDOSOS 
Nº 
SORTEIO 

ORDEM DO 
SORTEIO INSC Nome CPF ENTREVISTA HORA 

668 7 44231 ALBERTO FIRMINO DE MORAES 391.572 20/07/2015 9;30 as 16;30 
616 4 43696 ANALIA MARIA DA CONCEICAO 999.961 20/07/2015 9;30 as 16;30 
611 3 43669 ANTONIO AUGUSTO DE MENEZES 422.137 20/07/2015 9;30 as 16;30 
604 2 43634 CANDIDO FRANCISCO PINTO ALMEIDA FILHO 355.239 20/07/2015 9;30 as 16;30 
666 6 44127 CELMA TAVARES BARROS 015.921 20/07/2015 9;30 as 16;30 
584 1 43542 DILMA CORREA 022.141 20/07/2015 9;30 as 16;30 
580 10 43526 EDINETE SILVA MESQUITA 899.954 20/07/2015 9;30 as 16;30 
696 9 46153 ELIAS PEREIRA 335.139 20/07/2015 9;30 as 16;30 
576 11 43502 ELIENE REZENDE DE OLIVEIRA 678.277 20/07/2015 9;30 as 16;30 
563 12 43430 GABRIEL GOMES BARRETO 725.983 20/07/2015 9;30 as 16;30 
550 13 43359 IVONILDE MENEZES 061.253 20/07/2015 9;30 as 16;30 
543 14 43324 JOCILIA GARCIA VELOSO 027.084 20/07/2015 9;30 as 16;30 
542 15 43316 JORGE DE OLIVEIRA 010.225 20/07/2015 9;30 as 16;30 
538 16 43293 JOSE DILSON ALVES 326.502 20/07/2015 9;30 as 16;30 
536 17 43283 JOSE LUIZ DE LIMA 050.303 20/07/2015 9;30 as 16;30 
644 5 43903 MAGALI PEIXOTO DE SOUZA MOTA 100.584 20/07/2015 9;30 as 16;30 
512 18 43099 MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES CABRAL 111.274 20/07/2015 9;30 as 16;30 
669 8 44265 SEBASTIÃO ROZENDO 515.476 20/07/2015 9;30 as 16;30 
DEMAIS FAMÍLIAS 

Nº 
SORTEIO 

ORDEM 
DO 

SORTEIO 
INSC NOME CPF ENTREVISTA HORA 

630 46 43788 ACIRESIA FREIRE POMPEU 003.017 27/07/2015 9;30 as 16;30 
686 97 44999 ADEMIR BRANDAO 676.175 27/07/2015 9;30 as 16;30 
629 45 43782 ADEMIR VENTURA DA COSTA 100.689. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
020 135 4801 ADENILSON PIRES VEIGA 243.911 20/07/2015 9;30 as 16;30 
701 110 48217 ADRIANA CORREA DOS ANJOS 029.260 28/07/2015 9;30 as 16;30 
425 346 41487 ADRIANA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 081.888 22/07/2015 9;30 as 16;30 
628 44 43775 ADRIANA DE ASSIS BORREL 057.463 27/07/2015 9;30 as 16;30 
367 403 38610 ADRIANA PINTO NUNES 032.364 21/07/2015 9;30 as 16;30 
001 118 19 AFRANIO HIGINO BEZERRA DE ARAUJO 010.213 20/07/2015 9;30 as 16;30 
021 136 4859 ALAIDE ANDRADE DOS SANTOS 070.674 20/07/2015 9;30 as 16;30 
400 371 40711 ALAIDE IDALINA DA CONCEIÇÃO 070.023 22/07/2015 9;30 as 16;30 
627 43 43764 ALBA MARIANA MIRANDA 129.745 27/07/2015 9;30 as 16;30 
626 42 43763 ALBA VITORIA DE OLIVEIRA 595.480 27/07/2015 9;30 as 16;30 
625 41 43752 ALESSANDRA DA CONCEICAO GOMES DOS SANTOS ALVES 127.118 27/07/2015 9;30 as 16;30 
624 40 43750 ALESSANDRO FIGUEIREDO DA SILVA 056.534 27/07/2015 9;30 as 16;30 
421 350 41361 ALEX DE SALLES ANSELMO 144.294 22/07/2015 9;30 as 16;30 
623 39 43743 ALEXANDRE NASCIMENTO DA MOTTA 012.676 27/07/2015 9;30 as16;30 
685 96 44993 ALEXANDRO FERREIRA SOARES 136.593 27/07/2015 9;30 as 16;30 
622 38 43729 ALTAIR CARLOS  PEREIRA 087.842 27/07/2015 9;30 as 16;30 
061 174 31052 ALZERINA TOMÁS CORRÊA 615.600 21/07/2015 9;30 as 16;30 
621 37 43727 ALZIRA DE OLIVEIRA SALLES 061.460 27/07/2015 9;30 as 16;30 
391 379 40439 ANA CARLA DA COSTA BARBOSA 134.204 22/07/2015 9;30 as 16;30 
665 80 43987 ANA CLAUDIA MARINS DOS SANTOS 076.184 27/07/2015 9;30 as 16;30 
664 79 43986 ANA CRISTINA CONCEICAO LIMA 068.780 27/07/2015 9;30 as 16;30 
663 78 43984 ANA EMILIA DOS SANTOS BRAGA 077.183 27/07/2015 9;30 as 16;30 
662 77 43983 ANA MARIA FERREIRA SOARES 057.688 27/07/2015 9;30 as 16;30 
620 36 43708 ANA MARIA GONCALVES DE ARAUJO 617.553 27/07/2015 9;30 as 16;30 
694 104 45686 ANA MARIA NASCIMENTO 036.877 28/07/2015 9;30 as 16;30 
661 76 43982 ANA MARIA SILVA RIBEIRO 031.310 27/07/2015 9;30 as 16;30 
619 35 43704 ANA PAULA DE SOUZA OLIVEIRA 103.710 27/07/2015 9;30 as 16;30 
660 75 43978 ANA PAULA GOMES DOS SANTOS PEREIRA 070.493 27/07/2015 9;30 as 16;30 
618 34 43702 ANA PAULA LOPES DA FONSECA 103.034 27/07/2015 9;30 as 16;30 
684 95 44991 ANA PAULA MOURAO REIS 024.780 27/07/2015 9;30 as 16;30 
617 33 43699 ANA ROSA SILVA RIBEIRO 137.149 27/07/2015 9;30 as 16;30 
022 137 5035 ANAIR OLIVEIRA DOS SANTOS 283.801 20/07/2015 9;30 as 16;30 
008 123 2186 ANDERSON PIRES VEIGA 022.142 20/07/2015 9;30 as 16;30 
615 32 43684 ANDREA PAULA LOPES DE AZEVEDO 087.967 27/07/2015 9;30 as 16;30 
614 31 43683 ANDREA TEODORO FARIAS 036.854 27/07/2015 9;30 as 16;30 
399 372 40701 ANEZIO VIEIRA DE MORAES 462.182 22/07/2015 9;30 as 16;30 
613 30 43676 ANGELICA BARBOSA PORTELLA 073.382 27/07/2015 9;30 as 16;30 
612 29 43672 ANTONIA DA SILVA LAGE 920.285 27/07/2015 9;30 as 16;30 
374 396 38894 ANTONIO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA 000.089 21/07/2015 9;30 as 16;30 
420 351 41353 ANTONIO TIAGO DOS SANTOS 036.821 22/07/2015 9;30 as 16;30 
610 28 43654 ARIANY CHAGAS RODRIGUES 142.960 27/07/2015 9;30 as 16;30 
009 124 2292 ARLETE ALVES MACHADO 006.595 20/07/2015 9;30 as 16;30 
069 182 33184 ATILA ARAUJO MARINHO 075.488 21/07/2015 9;30 as 16;30 
609 27 43651 ATILA DIAS RAMOS 285.087 24/07/2015 9;30 as 16;30 
608 26 43648 BARBARA ROSE RAMOS DE MOURA SILVEIRA 096.898 24/07/2015 9;30 as 16;30 
607 25 43647 BARTOLOMEU PEREIRA DE CASTRO 047.453 24/07/2015 9;30 as 16;30 
010 125 2318 BEATRIZ DA SILVA 005.661 20/07/2015 9;30 as 16;30 
409 362 40845 BEATRIZ ROSA DA SILVA PEREIRA 071.424 22/07/2015 9;30 as 16;30 
606 24 43639 BRUNO PIMENTE DOS SANTOS 112.508 24/07/2015 9;30 as 16;30 



 

 

Página 6 

605 23 43636 CAMILA DIONIZIO DE OLIVEIRA 153.767 24/07/2015 9;30 as 16;30 
373 397 38793 CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS 763.828 21/07/2015 9;30 as 16;30 
380 390 39549 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 019.160 21/07/2015 9;30 as 16;30 
683 94 44981 CARLOS AUGUSTO DE LIMA MONTEIRO 014.898 27/07/2015 9;30 as 16;30 
603 22 43625 CARLOS AUGUSTO ROSA DA SILVA 919.042 24/07/2015 9;30 as 16;30 
388 382 40372 CARLOS BUENO MENDONZA 370.545 22/07/2015 9;30 as 16;30 
060 173 30950 CARLOS FERNANDO PEREIRA 015.063 21/07/2015 9;30 as 16;30 
424 347 41453 CARLOS HENRIQUE DA CONCEIÇÃO 000.059 22/07/2015 9;30 as 16;30 
035 149 8332 CARLOS MANOEL DA SILVA 006.651 20/07/2015 9;30 as 16;30 
414 357 41145 CARMEM LUCIA CORREA DE OLIVEIRA 086.362 22/07/2015 9;30 as 16;30 
602 21 43619 CARMEM MOREIRA FERREIRA 102.698 24/07/2015 9;30 as 16;30 
601 20 43613 CELESTE DE SOUZA CUNHA 078.365 24/07/2015 9;30 as 16;30 
600 19 43612 CELESTE MENDES DOS SANTOS 619.134 24/07/2015 9;30 as 16;30 
599 18 43610 CELIA REGINA ALVES LOPES 573.081 24/07/2015 9;30 as 16;30 
598 17 43608 CELIA REGINA FARIAS DA SILVA 615.808 24/07/2015 9;30 as 16;30 
597 16 43607 CELIA REGINA OLIVEIRA DA SILVA 085.194 24/07/2015 9;30 as 16;30 
404 367 40783 CELMO HENRIQUE ALCANTARA VIEIRA 514.851 22/07/2015 9;30 as 16;30 
682 93 44978 CELSO CAETANO DE AMORIM MACHADO 005.655 27/07/2015 9;30 as 16;30 
472 301 42916 CHRISTIAN CESAR DA SILVA LIMA 056.844 23/07/2015 9;30 as 16;30 
596 15 43602 CICERA MARIA MATEUS DE MELO 107.655 24/07/2015 9;30 as 16;30 
595 14 43597 CLAUDECIR DA CONCEICAO MACHADO 082.089 24/07/2015 9;30 as 16;30 
429 343 41886 CLAUDIA DOS SANTOS MARINS SILVA 029.681 22/07/2015 9;30 as 16;30 
681 92 44972 CLAUDIA LEANDRO DOS SANTOS 079.790 27/07/2015 9;30 as 16;30 
659 74 43960 CLAUDIA MOREIRA BENEDITO 022.140 27/07/2015 9;30 as 16;30 
080 192 33365 CLAUDIO DA SILVA MACEDO 012.829 21/07/2015 9;30 as 16;30 
631 47 43810 COSME PIMENTA DE ARAUJO 053.476 27/07/2015 9;30 as 16;30 
594 13 43580 COSMO DOS SANTOS DA SILVA 014.390 24/07/2015 9;30 as 16;30 
023 138 5495 CREUSA DIAS SANTOS RAMOS 108.040 20/07/2015 9;30 as 16;30 
593 12 43579 CREUZA CAETANO DA COSTA OLIVEIRA 057.449 24/07/2015 9;30 as 16;30 
592 11 43577 CREUZA DE SOUZA VAZ 022.318 24/07/2015 9;30 as 16;30 
591 10 43572 CRISTIANE DOS SANTOS 103.435 24/07/2015 9;30 as 16;30 
056 169 30379 CRISTIANE MARIA DE OLIVEIRA 043.987 21/07/2015 9;30 as 16;30 
590 9 43571 CRISTIANE RODRIGUES DE FIGUEIREDO 069.815 24/07/2015 9;30 as 16;30 
050 164 12443 CRISTIANO BARBOSA ANTUNES 090.443 21/07/2015 9;30 as 16:30 
011 126 2528 CRISTÓVÃO MOURA DE CASTRO 012.937 20/07/2015 9:30 as 16:30 
589 8 43567 DAGMAR BORGES 115.529 24/07/2015 9;30 as 16:30  
588 7 43566 DAISE MARTINS DE ANDRADE RIBEIRO 048.096 24/07/2015 9;30 as 16;30 
036 150 8463 DALVA LUCIA DA SILVA AGAPITO 006.541 20/07/2015 9;30 as 16;30 
396 375 40676 DAMIANA MARTINS DOS SANTOS 036.833 22/07/2015 9;30 as 16;30 
587 6 43560 DANIELLE DOS SANTOS BORGES 106.037 24/07/2015 9;30 as 16;30 
658 73 43955 DANIELLE DUARTE COSTA 095.305 27/07/2015 9;30 as 16;30 
065 178 32021 DAVI PHELIPE FERREIRA REIS 057.549 21/07/2015 9;30 as 16;30 
586 5 43556 DAYANA GONCALVES DO NASCIMENTO 106.094 24/07/2015 9;30 as 16;30 
585 4 43550 DELMIR DE SOUZA 797.122 24/07/2015 9;30 as 16;30 
078 190 33326 DELZENIR MENDES DA SILVA PEREIRA 000.041 21/07/2015 9;30 as 16;30 
052 166 14780 DENIDES MENDES DA SILVA 814.528 21/07/2015 9;30 as 16;30 
583 3 43541 DILMA MARIA DA COSTA VIEIRA 500.847 24/07/2015 9;30 as 16;30 
088 199 33479 DIMA GOMES CABRAL 079.448 21/07/2015 9;30 as 16;30 
582 2 43536 DIRCEU RAMOS LOPES 029.696 24/07/2015 9;30 as 16;30 
012 127 2630 DIVA ANTUNES DA CRUZ 953.952 20/07/2015 9;30 as 16;30 
382 388 39813 DRAUSIO CESAR PEREIRA DOS SANTOS 029.680 21/07/2015 9;30 as 16;30 
690 101 45026 DULCILENE CRISTINA GONCALVES DE SA 146.651 28/07/2015 9;30 as 16;30 
024 139 5662 DULCINEA DA SILVA SOARES 916.535 20/07/2015 9;30 as 16;30 
025 140 5673 EDILA BASSALO RODRIGUES 102.928 20/07/2015 9;30 as 16;30 
581 1 43528 EDIMIR CARLOS FERREIRA FILHO 089.664 24/07/2015 9;30 as 16;30 
579 203 43525 EDIRVALDO PEREIRA DOS SANTOS 031.320 24/07/2015 9;30 as 16;30 
416 355 41175 EDISON COUTO DA SILVA 014.643 22/07/2015 9;30 as 16;30 
702 111 48222 EDITH SERRANO DE OLIVEIRA 912.319 28/07/2015 9;30 as 16;30 
426 345 41508 EDMUNDO JOSE CORREA 235.794 22/07/2015 9;30 as 16;30 
086 197 33452 EDNA LOPES DA SILVA 080.822 21/07/2015 9;30 as 16;30 
578 204 43518 EDSON PEREIRA DE CARVALHO 000.002 24/07/2015 9;30 as 16;30 
657 72 43948 ELAINE SOARES DE OLIVEIRA 116.331 27/07/2015 9;30 as 16;30 
656 71 43944 ELIANE DE ALMEIDA SANTOS 036.801 27/07/2015 9;30 as 16;30 
577 205 43504 ELIANE DE OLIVEIRA CANUTO 097.200 24/07/2015 9;30 as 16;30 
575 206 43501 ELIENE SANTO CRUZ FARIAS 883.921 24/07/2015 9;30 as 16;30 
655 70 43941 ELIZABETH DE OLIVEIRA CANUTO FONSECA 121.526 27/07/2015 9;30 as 16;30 
654 69 43940 ELIZABETH GOMES DE OLIVEIRA BARBOSA 815.504. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
574 207 43489 ELOA DA SILVA CABRAL 118.126. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
013 128 2780 ELOISA DA CRUZ MENDONÇA DE OLIVEIRA 055.368. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
573 208 43488 ELOISA SANTOS 020.440. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
081 193 33377 ELZA DOMINGOS DA SILVA 525.132. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
572 209 43481 ERGSON OLIVEIRA MACHADO 116.222. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
571 210 43480 ERIC ARAGAO SANTANA 126.012. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
653 68 43937 ERICA DA COSTA VIEIRA 087.599. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
652 67 43936 ERICA DO NASCIMENTO 092.629. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
384 386 40178 ERIVELTON BORGES DE LIMA 109.031. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
083 195 33415 ERIVONALDO FERREIRA DE VASCONCELOS 339.626. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
390 380 40436 ESTEVÃO ABREU MORENO 010.245. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
449 324 42739 EVELIN ALVES BARBOSA 056.201. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
570 211 43467 EWERSON ARAUJO DA CONCEICAO 122.206. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
651 66 43933 FABIA JANAINA DOS SANTOS LACERDA 076.702. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
569 212 43464 FABIANA PIEDADES DE MORES 121.117. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
568 213 43463 FABIANA REGINA DE AZEREDO LIMA 128.946. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
567 214 43462 FABIANE DE PAULA SILVA 057.176. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
566 215 43461 FABIANO ALVES SANTOS 056.770. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
565 216 43458 FABIO CARDOSO DE LEMOS 069.038. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
564 217 43453 FABRICIO DOS SANTOS ELIAS 094.251. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
377 393 39137 FATIMA MARIA DE OLIVEIRA 000.027. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
650 65 43931 FERNANDA BENEDITO DA SILVA ABDNOR 130.327. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
014 129 2903 FLAVIO DO NASCIMENTO SILVA 029.703. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
649 64 43930 FRANCI SANTOS SOUZA 088.598. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
648 63 43929 GABRIELE DA SILVA LIMA 121.837. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
562 218 43427 GEANE ARAUJO DA SILVA 127.984. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
561 219 43419 GERALDO DA SILVA RODRIGUES 974.816. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
381 389 39551 GERMIRA DE MORAIS BARCI 572.932. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
680 91 44949 GILBERTO PAES DE CASTRO 366.515. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
560 220 43412 GILBERTO PAES DE CASTRO JUNIOR 056.681. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
057 170 30565 GILSON SIQUEIRA CABRAL 639.655. 21/07/2015 9;30 as 16;30 



 

 

Página 7 

559 221 43408 GISELE DE CARVALHO HENRICE 108.852. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
558 222 43407 GISELIA ALVES  NASCIMENTO DOS SANTOS 610.807. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
647 62 43926 GLAUCIA CARVALHO 058.920. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
557 223 43404 GLORIA DOS SANTOS PACHECO 021.898. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
435 338 42602 GUARACY RIBEIRO PASSOS 359.540. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
556 224 43397 GUILHERME DE SOUZA SANTOS 129.663. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
555 225 43387 HERCULES NUNES DOS SANTOS 001.888. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
430 342 42206 HILDA DOS SANTOS COELHO 961.764. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
417 354 41276 IDELMA TOLEDO RODRIGUES DOS SANTOS 122.256. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
554 226 43380 INES LOUREIRO DE SOUZA 880.409. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
553 227 43377 IONICE ALVARENGA LOPES NUNES 001.939. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
552 228 43371 IRENE CARLOS DA VIRGENS 529.961. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
047 161 11274 IRINEU DA SILVA SANTOS 519.879. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
551 229 43367 ISAIAS JOSE DE SOUZA FILHO 078.003. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
419 352 41314 IZAURA DE SOUZA DE OLIVEIRA 030.007. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
549 230 43358 JACI PEREIRA LOPES 444.465. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
646 61 43924 JACIARA CARDOSO 078.225. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
548 231 43357 JADIR GARNIER ARAUJO 515.413. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
547 232 43354 JALDEVINO LEITE DOS SANTOS 001.932. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
410 361 40858 JANAINA GONÇALVES 032.172. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
546 233 43351 JANAINA SILVA DE LIMA 929.442. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
037 151 8818 JANDIRA SANTOS DE MELLO 836.606. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
545 234 43349 JANE SILVA ALMEIDA 010.084. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
076 188 33317 JAQUELINE DOS SANTOS 080.883. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
544 235 43330 JOAO PAULO ALVES CABRAL 056.326. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
398 373 40699 JORGE FERNANDES DA SILVA 452.694. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
541 236 43309 JORGE LUIZ SOARES DA SILVA 414.310. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
540 237 43304 JORGETE LIMA TEIXEIRA 026.541. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
537 238 43284 JOSE LUIZ DA SILVA 617.314. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
372 398 38753 JOSÉ LUIZ MOREIRA DE SOUZA 124.288. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
698 107 46598 JOSE RICARDO DE ALMEIDA ESTEVES 061.368. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
679 90 44924 JOSILENE BARBOZA DA SILVA 674.895. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
535 239 43264 JUAN FERREIRA FREITAS 115.180. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
415 356 41146 JUARES BRAGA 134.880. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
375 395 38979 JULIANA DOS SANTOS NASCIMENTO 130.032. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
697 106 46516 JURENI DOS SANTOS PAULO 757.490. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
534 240 43252 KARLA DIONIZIO DE OLIVEIRA 101.009. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
533 241 43248 KATIA PATRICIA FERREIRA GOES DA SILVA 047.607. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
397 374 40698 KENNIA PEREIRA MARINHO 124.460. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
532 242 43241 LAUDICEA ANDRADES DE OLIVEIRA 118.701. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
058 171 30614 LAURINDA GERMANO CHAVES 011.526. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
048 162 11309 LAYZA CRISTINA FRANCO PIRES 052.127. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
531 243 43230 LEANDRO DOS SANTOS DA SILVA 061.341. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
530 244 43228 LEANDRO PEREIRA DE SOUZA SILVA 092.560. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
529 245 43224 LEILA MARIA COSTA 042.884. 24/07/2015 9;30 as 16;30 
027 141 6574 LENICE SOARES DE CARVALHO 475.880. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
015 130 3437 LENIR DOS SANTOS GONÇALVES 514.178. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
528 246 43216 LEONARDO GONCALVES DO CARMO 084.697. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
091 202 33514 LETICIA DOS SANTOS DOMINGOS 041.214. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
434 339 42568 LEVIR MOURA 366.461. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
527 247 43211 LIDIA SILVA FERREIRA 084.285. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
371 399 38704 LIGIA REGINA NUNES CORREA ANTUNES 515.177. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
526 248 43205 LUANA CORREA RESENDE 100.369. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
525 249 43203 LUANA MIRANDA DE LIMA 096.000. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
524 250 43194 LUCIANA CARDOSO RAMOS 093.050. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
523 251 43192 LUCIANA CUNHA DE SOUZA 044.503. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
645 60 43908 LUCIANA DE SOUZA ALMEIDA 058.164. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
002 119 1040 LUCIANA GOMES GIL 032.236. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
401 370 40749 LUCIANE MARINS DE OLIVEIRA 052.648. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
703 112 48239 LUCIMAR SOARES RAMOS 051.416. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
522 252 43176 LUIZ ALBERTO CARVALHO COSTA 056.687. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
521 253 43174 LUIZ ANTONIO LIMA 519.472. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
387 383 40320 LUIZ CARLOS DO ESPIRITO SANTO MONTEIRO 075.070. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
520 254 43160 LUIZ EDUARDO DE SOUZA SILVA 020.485. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
519 255 43147 MANOEL ALVES MOURAO 572.330. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
518 256 43143 MANOEL MARINS FERREIRA FILHO 444.519. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
643 59 43900 MARCELA COSTA GOMES 136.922 27/07/2015 9;30 as 16;30 
704 113 48240 MARCELA DA CUNHA 086.169. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
432 340 42418 MARCELO DE SOUZA 012.623. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
517 257 43132 MARCELO MARIA DE BRITO 036.843. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
516 258 43131 MARCELO MOORE DE FIGUEIREDO 993.264. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
073 186 33311 MARCIA DOS SANTOS SILVA 032.436. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
642 58 43898 MARCIA REGINA FERREIRA NOVAES 105.158. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
699 108 48147 MARCIA REGINA PEREIRA DO NASCIMENTO 051.877. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
515 259 43123 MARCIA SABINO MARCOLINO 060.946. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
379 391 39446 MARCIO FONSECA RAMOS 006.508. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
408 363 40838 MARCO AURELIO FIDELIS DA COSTA 032.273. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
514 260 43115 MARCOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 029.677. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
383 387 40030 MARIA ALICE CHAGAS DA SILVA 001.955. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
691 102 45321 MARIA APARECIDA NOVAES 097.967. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
370 400 38660 MARIA BARBARA REIS FORMIGONI 018.529. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
693 103 45627 MARIA BENEDITA FERREIRA NAPOLEÃO 638.531. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
689 100 45015 MARIA CELIA DOS SANTOS 058.538. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
513 261 43103 MARIA CRISTINA BATISTA DE OLIVEIRA 070.513. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
511 262 43096 MARIA DA CONCEICAO DAMIAO 087.304. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
678 89 44901 MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA MATOS 012.910. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
510 263 43094 MARIA DA CONCEICAO RAMOS BARROZO 573.578. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
509 264 43090 MARIA DA PENHA SILVESTRE MELO 018.909. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
392 378 40440 MARIA DE FÁTIMA LUCIANO 617.856. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
074 187 33312 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SILVA 419.458. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
508 265 43081 MARIA DE LOURDES ELERATI LEMOS 485.116. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
507 266 43080 MARIA DE LOURDES LOPES MELLO 100.915. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
506 267 43077 MARIA DO CARMO SILVA RIBEIRO 677.435. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
505 268 43074 MARIA EFIGENIA ROSA DE SOUZA 620.482. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
504 269 43067 MARIA FRANESIA ROSA 500.452. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
503 270 43062 MARIA HELENA DA SILVA MACHADO 896.708. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
087 198 33453 MARIA JOSÉ COSME DOS SANTOS 617.730. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
502 271 43056 MARIA JOSE DO SACRAMENTO 056.703. 23/07/2015 9;30 as 16;30 



 

 

Página 8 

501 272 43055 MARIA JOSE DOS SANTOS 004.982. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
062 175 31667 MARIA JULIA RIBEIRO 029.704. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
500 273 43049 MARIA LUCIA FLORINDO DA SILVA 113.078. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
677 88 44898 MARIA MADALENA CRESPIM 920.330. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
038 152 9294 MARIA MADALENA DA SILVA AGAPITO 031.246. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
700 109 48169 MARIA MADALENA DOS SANTOS 012.658. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
406 365 40816 MARIA OSCARINA PIEDADE DE MORAES 032.236. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
368 402 38611 MARIA REGINA MENDONÇA ARAUJO 079.416. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
705 114 48242 MARIA SILVA DE JESUS 060.386. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
499 274 43032 MARILDA MARINHO PIMENTEL 639.774. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
498 275 43031 MARILENE DAMASCENO DE ANDRADE 044.523. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
497 276 43030 MARILENE GARNIER DAS CHAGAS 401.231. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
641 57 43881 MARILENE MARTINS DOS SANTOS 006.427. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
496 277 43028 MARILIA DA CONCEICAO FERREIRA PINTO 056.368. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
495 278 43025 MARILZA BATISTA GONCALVES 963.785. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
423 348 41428 MARILZA DE ANDRADE DA SILVA 052.607. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
494 279 43024 MARILZA VIOLANTE RODRIGUES 022.405. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
493 280 43023 MARINA DE SOUZA 029.695. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
492 281 43020 MARINETE DE ALMEIDA FAGUNDES 026.448. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
491 282 43019 MARIO JOSE MAGNO DE MELLO 519.845. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
028 142 7198 MARISA CARNEIRO DA SILVA ALENCAR 012.825. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
640 56 43879 MARISE DE SOUZA DA SILVA 111.783. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
067 180 32546 MARIZA FERNANDES DOS SANTOS 678.288. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
490 283 43013 MARLENE DE LIMA GONCALVES 010.089. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
039 153 9342 MARLI BATISTA DE OLIVEIRA 000.038. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
489 284 43010 MARLI MONTEIRO DE OLIVEIRA 082.032. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
040 154 9344 MARTA ALVES 000.038. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
488 285 43003 MARTA MARIA VIEIRA GARCIA 053.505. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
090 201 33506 MARTHA DOS PASSOS ADÃO 071.489. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
369 401 38612 MARTHA MENDONÇA ARAUJO 146.491. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
487 286 42998 MAURICIO ALVES SEREJO 638.545. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
386 384 40289 MAURINA FERREIRA RAMOS 458.219. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
486 287 42994 MAX DE SOUZA SANTOS 081.117. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
485 288 42990 MERY LUCIA CORREA REZENDE 019.156. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
484 289 42988 MICHELE FERNANDES PIRES TAVARES 113.749. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
639 55 43874 MICHELI MARTINS SOUZA 089.117. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
483 290 42985 MICHELLE CHRISTINA DA SILVA 101.364. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
638 54 43873 MICHELLE PEREIRA DE SOUZA 093.127. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
482 291 42984 MILANE DOS SANTOS SILVESTRE 113.547. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
637 53 43872 MONICA GOMES 056.445. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
636 52 43871 MONICA PEREIRA DOS SANTOS 043.966. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
688 99 45013 MONIQUE PEREIRA MORAES 116.913.  28/07/2015 9;30 as 16;30 
480 293 42970 MOZAIR CANDIDO RODRIGUES 112.042. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
481 292 42971 MOZART DA CRUZ 173.771. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
635 51 43869 NADIA COSTA DE ANDRADE 054.280. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
479 294 42967 NATALIA VELOSO AZEREDO 105.292. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
394 376 40628 NATHALIA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA 101.655. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
478 295 42964 NEDIS NUNES MUNIZ 044.067. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
477 296 42957 NEOLI DO COUTO PEIXOTO 089.261. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
068 181 32593 NERLEI PAES DE CASTRO 894.394. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
003 120 1476 NEUZA DE OLIVEIRA NAZARETH 012.910. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
366 404 38598 NEUZA NUNES CORREA 043.979. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
029 143 7369 NILDEIA LIMA PEREIRA PINTO 882.444. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
041 155 9435 ODAIR MARCOLINO DE OLIVEIRA 003.123. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
070 183 33239 ORLANDO REDUZINO 022.147. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
405 366 40797 OSWALDINA ISOLINA PEREIRA DE MELLO 053.659. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
475 298 42932 PATRICIA CESAR DE CARVALHO GONZAGA 014.008. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
474 299 42931 PATRICIA COELHO DOS SANTOS 118.619. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
476 297 42934 PATRICIA DA ANUNCIAÇÃO CORREA 022.321. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
004 121 1531 PATRICIA DA SILVA RODRIGUES 059.688. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
016 131 4117 PATRICIA MELLO DE FREITAS 073.864. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
473 300 42923 PAULA DA CONCEICAO 002.143. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
053 167 14855 PAULO ROBERTO LIMA GONÇALVES 010.089. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
376 394 39017 PAULO ROBERTO VIEIRA DE MORAES 512.418. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
402 369 40760 PAULO SERGIO BERNARDO DA SILVA 028.289. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
471 302 42895 PEDRO NEVES DOS SANTOS 306.729. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
422 349 41389 PERCILIANA MARIA DA CONCEIÇÃO 617.403. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
042 156 9497 PETERSON DOS SANTOS NEY 056.081. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
403 368 40773 PETERSON SILVA DE OLIVEIRA 087.203. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
066 179 32149 POLIANA HENRICE DA SILVA 052.658. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
470 303 42894 PONCIANO FERREIRA DA SILVA 354.325. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
706 115 48254 PRISCILA DA SILVA BARBOSA 093.690. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
469 304 42888 RAFAEL COUTINHO LOPES 108.225. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
468 305 42885 RAFAELA SILVA ROBERTO 059.333. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
467 306 42884 RAIMUNDO MARCELINO FARIAS MARTINS 016.359. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
030 144 7508 RAIMUNDO NONATO SABINO 032.271. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
089 200 33486 RAQUEL FERREIRA FREITAS 079.615. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
466 307 42881 RAQUEL FERREIRA SOARES 118.885. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
465 308 42878 REGINA DOS SANTOS SILVESTRE 991.206. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
431 341 42349 REGINA MARIA DUARTE DIONÍZIO 876.742. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
418 353 41289 RENATA DA SILVA RAMOS 101.404. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
464 309 42867 RENATA FONSECA ALVES 113.127. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
427 344 41663 RENATO DA COSTA FERREIRA 122.823. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
031 145 7556 RENATO DE OLIVEIRA 516.520. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
463 310 42863 RENATO GARCIA DE SOUZA 836.100. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
462 311 42861 RENATO LUIZ DO NASCIMENTO 092.027. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
051 165 14676 RICARDO SILVA SOUZA 073.367. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
461 312 42849 ROBSON AFONSO DE SOUZA 084.821. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
460 313 42845 RODRIGO DE ARAUJO SOARES 101.806. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
676 87 44880 ROGERIA MOREIRA DA CRUZ DOS SANTOS 032.257. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
043 157 9587 ROGÉRIO DE OLIVEIRA 015.854. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
006 122 1707 ROGERIO DOS SANTOS SILVA 784.091. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
044 158 9593 RONALDO DOS SANTOS SILVA DE SOUZA 093.230. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
071 184 33245 RONALDO REIS TORRES 801.646. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
671 82 44703 ROSA  BARBOSA  MOREIRA 006.536. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
634 50 43851 ROSANA DA SILVA 146.275. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
675 86 44878 ROSANA RODRIGUES MARTINS 071.295. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
695 105 45839 ROSANE LOPES DA SILVA 114.511. 28/07/2015 9;30 as 16;30 



 

 

Página 9 

017 132 4332 ROSANGELA DA SILVA FERREIRA 029.934. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
459 314 42819 ROSANGELA JOSE DOS SANTOS 052.677. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
059 172 30671 ROSANY DE SOUZA GODÊNCIO 141.801. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
667 81 44230 ROSIMAR BARCI GONÇALVES 032.448. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
458 315 42805 ROSIMERE DE OLIVIERA 029.661. 23/07/2015 9;30 as 16;30 
063 176 31701 ROUZILENE MONTEIRO LOURENÇO 084.513. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
457 316 42802 ROZANA COSTA DE SOUZA 087.155. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
456 317 42801 ROZANE DA SILVA SANTOS 006.659. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
412 359 41051 SABRINA DE SOUZA 096.587. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
064 177 31762 SALETE XAVIER NOGUEIRA 112.642. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
411 360 41048 SANDRA DOS SANTOS MOREIRA 619.179. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
085 196 33435 SANDRA MARIA PEREIRA DE MELLO 458.345. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
455 318 42788 SEBASTIAO GODENCIO JUNIOR 016.473. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
674 85 44865 SERGINA MIRANDA DE LIMA 986.620. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
032 146 7784 SEVERINO LUIS GUIMARÃES 449.300. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
082 194 33404 SIDNEA MENDONCA DA COSTA RIBEIRO 031.224. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
454 319 42767 SILVANA RODRIGUES MARQUES 056.680. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
413 358 41057 SILVIA MARIA DE SOUZA 006.505. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
453 320 42759 SIMONE CORDOVI DO NASCIMENTO 018.969. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
452 321 42754 SIMONE PINTO NOVAES 016.297. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
451 322 42749 SOLANGE REZENDE DE OLIVEIRA 006.506. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
054 168 15721 SÔNIA MARIA VIANA DA SILVA 354.918. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
450 323 42744 SONIA PIRES DA SILVA NASCIMENTO 032.253. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
018 133 4537 SUELI DE OLIVEIRA SOUZA 676.474. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
045 159 9754 SUELI MENDONÇA DE OLIVEIRA BARBOZA 012.823. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
033 147 7864 SUZANE MARIA CAVALCANTE DA SILVA 038.808. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
448 325 42731 TATIANE RODRIGUES DA SILVA 131.198. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
673 84 44860 TENIDIA AUGUSTA 032.163. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
046 160 9780 TEREZA CRISTINA CRISPIM DE OLIVEIRA 088.160. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
049 163 12067 TEREZA CRISTINA SANTOS OLIVEIRA 638.958. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
072 185 33296 TEREZINHA DE JESUS E SILVA SANTOS 516.819. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
447 326 42728 THAIS TAVARES MARQUES 104.856. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
446 327 42727 THEREZINHA DO ESPIRITO SANTO 455.256. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
034 148 7913 TUPIARA HENRICE GUIMARAES 640.872. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
407 364 40823 UBIRACI FRANCISCO GUIMARAES 775.340. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
445 328 42709 VALMIR BISPO DOS SANTOS 651.972. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
687 98 45005 VANDA FAUSTINO DE LIMA 131.325. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
444 329 42701 VANDA QUINTANILHA RAMOS DOS SANTOS 061.333. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
707 116 48258 VANESSA DE ALMEIDA CARVALHO 042.668. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
633 49 43824 VANETE DE CARVALHO 102.102. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
632 48 43823 VANIA CRISTINA FERREIRA COSTA 107.931. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
019 134 4666 VANIA DA SILVA GONÇALVES 074.705. 20/07/2015 9;30 as 16;30 
708 117 48259 VANILDA CHAGAS PINTO 826.127. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
443 330 42697 VANILDA DA SAUDE LIMA E SILVA 110.707. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
442 331 42694 VERA LOPES GOMES 003.874. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
393 377 40590 VERA LUCIA DE MOURA ARAUJO 055.178. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
389 381 40373 VICTOR HUGO BUENO 001.929. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
385 385 40186 WALDINEIA DE OLIVEIRA CARDIM 120.876. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
672 83 44717 WALQUIRIA BERTO SIQUEIRA DA SILVA 032.238. 27/07/2015 9;30 as 16;30 
441 332 42662 WALTER SOARES FILHO 458.530. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
440 333 42661 WALTERLEN FERREIRA DA SILVA 006.677. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
439 334 42659 WANDERLEA  LIMA DA SILVA 101.119. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
079 191 33329 WANDERLEY DA COSTA 618.142. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
077 189 33322 WILLMA MARIA DOS PASSOS SILVA 527.278. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
378 392 39192 WILSON MONTEIRO PEIXOTO 354.048. 21/07/2015 9;30 as 16;30 
438 335 42640 WOSHINGTON GREGORIO SILVA 099.557. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
437 336 42634 ZILA FARIA FLORES MONTEIRO 917.256. 22/07/2015 9;30 as 16;30 
436 337 42633 ZILDA PIMENTA SIQUEIRA 517.696. 22/07/2015 9;30 as 16;30 

RESERVA 
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS 

Nº 
SORTEIO 

ORDEM DO 
SORTEIO INSC Nome CPF ENTREVISTA HORA 

109 1DR 34125 LUIZ SEVILHA 828.688. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
164 2DR 35016 CONCEIÇAO ALVES ANSELMO 026.568. 30/07/2015 9;30 as  16;30 
183 3DR 35295 JORGE LUIZ DE SOUZA PINTO 680.538. 30/07/2015 9;30 as  16;30 
298 4DR 37052 MARGARIDA RIBEIRO 519.823. 30/07/2015 9;30 as  16;30 
247 5DR 36049 MARIA DAS DORES RODRIGUES 158.095. 30/07/2015 9;30 as  16;30 
222 6DR 35667 LEXENITA DE OLIVEIRA SOARES 877.522. 30/07/2015 9;30 as 16;30 

IDOSOS 

Nº 
SORTEIO 

ORDEM 
DO 

SORTEIO 
INSC Nome CPF ENTREVISTA HORA 

092 1R 33545 JORGE ALVES DE LIMA 378.808. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
103 2R 33796 MARIA DAS GRAÇAS MARTINS DE OLIVEIRA 733.982 30/07/2015 9;30 as 16;30 
106 3R 34052 UMBELINA AZEVEDO DA SILVA 001.957. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
365 4R 38543 EUNICE PEREIRA MARINHO 766.305 30/07/2015 9;30 as 16;30 
350 5R 38190 FRANCISCO DA SILVA 481.631 30/07/2015 9;30 as 16;30 
349 6R 38168 SIDNEIA ALVES VIEIRA 073.675 30/07/2015 9;30 as 16;30 

DEMAIS FAMÍLIAS 

Nº 
SORTEIO 

ORDEM 
DO 

SORTEIO 
INSC Nome CPF ENTREVISTA HORA 

093 1R 33560 ERICA ELAINE DE ARAUJO REIS DA SILVA 097.674 28/07/2015 9;30 as 16;30 
094 2R 33565 ILDETE MIRANDA PONTES 019.050. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
095 3R 33651 RENATA FONSECA DUARTE 085.127. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
097 4R 33694 JACIRA DE FATIMA TEIXEIRA DE SOUZA 081.600. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
098 5R 33724 R0SANA TINOCO DOS SANTOS 079.619. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
099 6R 33730 VALERIA RODRIGUES 055.443. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
100 7R 33759 MANOEL GESSY MARINS DE OLIVEIRA 915.298. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
101 8R 33760 FABIANA BARRETO BEVILAQUA 032.308. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
102 9R 33762 JOSE DE SOUZA DIAS 003.554. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
104 10R 33900 ANA MARIA RIBEIRO DE SA 927.009. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
105 11R 34031 LEILA REGINA DE AZEVEDO GOMES 076.161. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
107 12R 34098 SUELLEN VIEIRA GARCIA 108.905. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
108 13R 34109 MÔNICA AZEVEDO DA SILVA 036.850. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
110 14R 34134 FABIANO DOS SANTOS LIMA 083.018. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
111 15R 34218 GENANCI DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO GOMES 006.677. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
112 16R 34219 ANA PAULA BARBOZA DA SILVA 048.132. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
113 17R 34220 DOUGLAS BARBOZA FIGUEIREDO 130.536. 28/07/2015 9;30 as 16;30 



 

 

Página 10 

114 18R 34229 MARCO AURELIO ANTENOR RODRIGUES 010.221. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
115 19R 34231 KELLI CRISTINA PECLAT 032.151. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
116 20R 34243 HELOISA MARIA ROCHA DA CONCEIÇÃO 732.936. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
117 21R 34268 ANTONIO MARCOS DE AZEVEDO GOMES 026.524. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
118 22R 34271 DOMINGAS MARIA DO VALE RIBEIRO 036.874. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
119 23R 34272 PAULO ROBERTO DO VALE RIBEIRO 086.287. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
120 24R 34276 ALESSANDRA JARDIM RIBEIRO BATISTA 101.404. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
121 25R 34287 MARIA APARECIDA DE CARVALHO 986.633. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
122 26R 34319 ROBERVAL PEREIRA DE MELLO 012.651. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
123 27R 34320 WANDA DE FREITAS DE MELLO 052.514. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
124 28R 34330 CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 088.645. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
125 29R 34333 ALICE RAIMUNDA DOS SANTOS 095.976. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
126 30R 34340 MARTA ARAUJO BALBINO 081.051. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
127 31R 34353 LENY ANTONIO DA SILVA 127.197. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
128 32R 34358 MARIA DO CARMO SILVA 038.814. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
129 33R 34370 MARIA NASCIMENTO BASTOS DA SILVA 641.438. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
130 34R 34374 KARINA LIMA DE SOUZA 139.435. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
131 35R 34375 MARCIA REGINA FONTOURA PINHEIRO 077.456. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
132 36R 34379 CAMILA CALDAS DE OLIVEIRA 112.696 28/07/2015 9;30 as 16;30 
133 37R 34389 DANIELLE ALVES LOPES 090.778. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
134 38R 34390 KLEBER RODRIGUES ALBINO 015.854. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
135 39R 34394 CLEONICE VIEIRA REGO 919.248. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
136 40R 34408 LEANDRA TASSARAH DE OLIVEIRA E SILVA 122.168. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
137 41R 34491 AMANDA CORREIA DE GOIS RIBEIRO 106.083. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
138 42R 34493 MARLENE PEREIRA DE CARVALHO 843.735. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
139 43R 34500 JURACI DE AZEVEDO SILVA 637.908 28/07/2015 9;30 as 16;30 
140 44R 34503 SUZETE ALEXANDRE DA SILVA 515.173. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
141 45R 34521 CARLA ANGELICA DA SIVA SOUZA 053.959. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
142 46R 34554 EDNA GOMES DA SILVA 133.547 28/07/2015 9;30 as 16;30 
143 47R 34589 CLAUDETE RAMOS VIEIRA 518.153. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
144 48R 34609 LENILDA CORREIA DE GOES RIBEIRO 032.240. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
145 49R 34617 NAZARETH RIBEIRO BAPTISTA 323.697. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
146 50R 34632 RAIMUNDO GALDINO DA MOTA 961.387. 28/07/2015 9;30 as 16;30 
147 51R 34641 DORACY PORTUGAL VIEIRA 051.455. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
148 52R 34661 JULIANA DA SILVA BRANDÃO 059.116. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
149 53R 34711 SERGIO DOMINGOS PORTUGAL VIEIRA 000.035. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
150 54R 34715 ADRIANA DIAS MOURA 075.738. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
151 55R 34719 SHEILA EVANGELISTA REGUEIRA 100.282. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
152 56R 34729 SIMONE ALFREDO LIMA 086.345 29/07/2015 9;30 as 16;30 
153 57R 34738 JACIRA DA SILVA VIDAL 500.564 29/07/2015 9;30 as 16;30 
154 58R 34789 ANDRÉA PORTO FERREIRA 070.599 29/07/2015 9;30 as 16;30 
155 59R 34795 LIZETE DE CARVALHO SILVA 452.563. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
156 60R 34842 ADILSON DA SILVA GEREMIAS 080.449 29/07/2015 9;30 as 16;30 
157 61R 34847 ANA MARIA BORRÉ 020.511. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
158 62R 34854 CATIA LUCIA DE AZEVEDO DUNHA 078.743. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
159 63R 34902 ANDRÉA GONÇALVES PEREIRA 098.573 29/07/2015 9;30 as 16;30 
160 64R 34932 ANA LUCIA GOMES DA SILVA 888.427. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
161 65R 34936 CLAUDIA PEREIRA DE SOUZA 741.536. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
162 66R 34944 CLAUDIO PORTUGAL VIEIRA 048.106. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
163 67R 35011 ELZA GONÇALVES FAGUNDES 012.877. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
165 68R 35033 SANDRA GONÇALVES FAGUNDES 026.639 29/07/2015 9;30 as 16;30 
166 69R 35035 CLAUDINEA FAGUNDES DA ROSA 032.158. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
167 70R 35043 MARIA DAS GRAÇAS REZENDE 004.246. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
168 71R 35062 ROGERIA DE SOUZA COUTO REIS 927.176 29/07/2015 9;30 as 16;30 
169 72R 35064 ANA MARCIA DE SOUZA COUTO REIS 084.330 29/07/2015 9;30 as 16;30 
170 73R 35085 RAIMUNDO VALDEMIR MARTINS 012.899. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
171 74R 35120 ELIZABETH MORAIS VIANNA 014.007. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
172 75R 35133 EDJAN REIS DA SILVA 218.407 29/07/2015 9;30 as 16;30 
173 76R 35137 RAYMUNDO RIBEIRO FILHO 572.885. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
174 77R 35139 MARIA REGINA RIBEIRO 079.534. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
175 78R 35143 JORGE EDUARDO SANTOS OLIVEIRA 011.268 29/07/2015 9;30 as 16;30 
176 79R 35176 MARIA DA LUZ DE SOUZA 006.591. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
177 80R 35195 ANA PAULA FERNANDES BORRET 084.615. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
178 81R 35213 JANAINA DE SOUZA SANTOS 100.660. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
179 82R 35217 JOUBERT OLIVEIRA PASSOS 959.902. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
180 83R 35236 ELISETE COSTA DE SOUZA 022.214. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
181 84R 35240 ELZA LOPES DE AZEVEDO 455.276. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
364 85R 38537 DAYANA AGUIAR DE ALBUQUERQUE ALMEIDA 118.329. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
363 86R 38536 REGINA CELIA AGUIAR DE ALBUQUERQUE 098.594. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
362 87R 38523 CARLOS CEZAR NUNES CORREA 003.023. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
361 88R 38496 LEANDRO CESAR TEIXEIRA 089.097 29/07/2015 9;30 as 16;30 
360 89R 38447 SIMONE SILVA DE ALMEIDA 128.514. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
359 90R 38391 PATRICIA CLAUDIA VIANNA DE SOUZA 026.459. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
358 91R 38390 NILSON CARMO DE SOUZA 004.262. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
357 92R 38371 KATIA CARVALHO CRUZ 012.920. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
356 93R 38352 ANA CRISTINA DE CARVALHO 028.714. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
355 94R 38316 FILIPE FIGUEIRA DA SILVA 149.629. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
354 95R 38294 IRINEIA CANDIDA DOS SANTOS RODES 036.804 29/07/2015 9;30 as 16;30 
353 96R 38246 WAGNER DE OLIVEIRA TRIGUEIRA 070.489. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
352 97R 38235 ROSIDEIA ROSA DA SILVA 117.943. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
351 98R 38193 NEUSA PEREIRA DA SILVA 038.803. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
347 99R 38134 GEORGETE MADUREIRA 012.661 29/07/2015 9;30 as 16;30 
346 100R 38097 JANINI DE SOUZA 006.659. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
345 101R 38096 ELISANGELA CARVALHO SOUZA 108.852 29/07/2015 9;30 as 16;30 
344 102R 38085 OLGA MOURA DE CASTRO 000.039. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
343 103R 38067 FLAVIA REGINA GAMA PINTO 104.361. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
342 104R 38030 NELCIMAR BRANDÃO CAVALCANTE 075.710 29/07/2015 9;30 as 16;30 
341 105R 38027 JAQUELINE SOUZA DA SILVA 102.698. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
340 106R 37984 GIRLENE NUNES DO  NASCIMENTO 944.006. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
339 107R 37918 ELIETE GONZAGA DA SILVA 032.245. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
338 108R 37870 MARLENE DA SILVA 960.810. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
337 109R 37841 ZILDA MARIA DOS SANTOS 572.242 29/07/2015 9;30 as 16;30 
336 110R 37839 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS ROZENDO 518.338. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
335 111R 37774 ANA MARIA NERY 086.199. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
334 112R 37746 CELINA LUIZ DA SILVA 491.169. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
333 113R 37729 CARLOS AUGUSTO FAGUNDES MENEZES 126.501. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
332 114R 37685 SILEA PIMENTA DE ARAUJO 517.231. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
331 115R 37677 ROGERIO DOS SANTOS PEIXOTO 005.664. 29/07/2015 9;30 as 16;30 



 

 

Página 11 

330 116R 37650 JAQUELINE MARIA RODRIGUES DE SOUZA 128.160. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
329 117R 37639 JULIO FERREIRA PAULO 413.646. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
328 118R 37607 ANDREA DE SOUZA MATEUS GOMES 104.582. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
327 119R 37605 ADRIANA DE SOUZA MATEUS 032.149. 29/07/2015 9;30 as 16;30 
326 120R 37603 JURACI SOARES DA SILVA 501.270 29/07/2015 9;30 as 16;30 
325 121R 37568 ANGELA SILVA AMADOR 079.894. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
324 122R 37566 OZIAS MAGNO LOURENÇO DA SILVA 027.240. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
323 123R 37532 MARCIO BRITO DA MOTA 076.358 30/07/2015 9;30 as 16;30 
322 124R 37499 ANTONIO FERREIRA RIBEIRO 678.159. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
320 125R 37476 IRANI GONÇALVES 101.944. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
319 126R 37444 ANTONIO FARIOAS CATIVO 641.653. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
318 127R 37409 RAFANELI MARQUES REZENDE 056.537. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
317 128R 37385 JORCILEI CARVALHO DA SILVA 077.338. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
316 129R 37383 JOSÉ RICARDO DA CONCEIÇÃO RAMOS 076.159. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
315 130R 37350 HELOISA HELENA CARDIM DE SANT'ANNA 012.107. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
314 131R 37284 NATALIA CERQUEIRA SOARES ESPINDOLA 056.688. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
313 132R 37275 ALTINA OLIVEIRA DA SILVA 014.007. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
312 133R 37270 AGATA MARTINS 096.118 30/07/2015 9;30 as 16;30 
309 134R 37231 ANDRE FERREIRA ENGEL 038.815. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
308 135R 37230 ADNILSON BRANDÃO 006.613. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
307 136R 37226 LEDA MARIA DOS NASCIMENTO 112.537. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
306 137R 37223 MARCOS ANTONIO DE FREITAS 627.938. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
305 138R 37217 CARLOS JOSÉ DA SILVA QUINTANA 041.212. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
304 139R 37216 JUREMA GLORIA DA SILVA QUINTANA 069.656. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
303 140R 37210 IEDA BORGES VIEIRA JUSTINO 836.606 30/07/2015 9;30 as 16;30 
302 141R 37157 IZABEL CRISTINA MADUREIRA DA SILVA 137.811. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
300 142R 37086 RONALDO TEIXEIRA 013.987 30/07/2015 9;30 as 16;30 
299 143R 37063 ORLANDO ALVES NOGUEIRA 012.222. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
297 144R 37051 CARLOS ROBERTO RIBEIRO 300.695 30/07/2015 9;30 as 16;30 
296 145R 37000 PATRICIA DA COSTA 079.421. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
295 146R 36996 VANESSA DA SILVA 082.513. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
294 147R 36968 ANA CRISTINA DA SILVA TINOCO 037.226. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
293 148R 36859 ISAIAS ANTUNES DA SILVA 003.120. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
292 149R 36851 GILCIMAR PACHECO LEAL DE LIMA 423.327. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
291 150R 36845 CLOVIS ALVES MARINHO 036.820. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
290 151R 36819 LECY FRANCO PIRES 515.269. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
289 152R 36779 REGINA LUCIA DOS SANTOS CORDEIRO 831.518 30/07/2015 9;30 as 16;30 
288 153R 36776 ZENI DE SOUZA E SILVA 519.495. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
287 154R 36763 ADRIANA CRISTINA COSTA DE ALMEIDA 100.157. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
286 155R 36747 MARGARIDA ARAUJO 102.393 30/07/2015 9;30 as 16;30 
285 156R 36688 ROSANA MARTINS DE JESUS 075.722. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
284 157R 36670 CELIA MARIA PEREIRA 902.238 30/07/2015 9;30 as 16;30 
283 158R 36659 DEILCEIA MARIA SILVA HILDEBRANDO 083.151. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
282 159R 36648 NILSON DA SILVA BRAGA 075.161. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
281 160R 36642 HELIO GONÇALVES FAGUNDES 022.216. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
280 161R 36619 EDMAR FLORENÇO 675.531. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
279 162R 36616 MOACIR ROSA DA SILVA 382.980. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
278 163R 36597 MARCOS ANTONIO NEVES DA COSTA 963.312. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
277 164R 36559 RICARDO DOS SANTOS GONÇALVES 026.524. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
276 165R 36519 SONIA REGINA PEREIRA VARELLA 068.562. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
275 166R 36494 ROSELY ROSA AMARAL 032.246. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
274 167R 36436 INGRID DOS SANTOS ARAUJO 145.261. 30/07/2015 9;30 as 16;30 
273 168R 36434 CLARINDA MARQUES DE ALMEIDA 518.665. 30/07/2015 9;30 as 16;30 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Despachos do Secretário 

Cancelamento de descontos- Deferido 
20/2066/15 
20/2067/15 
Averbação de tempo de serviço- Deferido 
20/2046/15 
20/2048/15 
Adicional- Deferido 
20/1715/15 
 

Comissão de Sindicância 
Processo nº20/1678/2015 
Portaria nº92/2015 
A Relatora designou para secretaria-la, Rosângela Corôa Alves. 
 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Portaria nº52/2015 
Processo nº20/837/15 
Edital de Citação: Cid Sant’ana Garcia, Técnico de Planejamento, matrícula 
nº220.076-4 
Assunto: apresentar defesa por estar incurso em tese no artigo 178 combinado com o 
artigo 180, artigo 56 combinado com o artigo 192 e artigo 194, inciso VII, todos da Lei 
nº531/85; Prazo: 20 dias, a contar da última publicação, que se fará durante 3 dias, ciente 
de que a ausência de manifestação implicará Revelia e seus efeitos; Fundamentação 
legal: art.241 § 4º c/c 247 da Lei nº531/85; Vista dos autos: sala da COPAD, Rua 
Visconde de Sepetiba, nº 987, 5º andar; Horário: 9:00 horas às 16:30 horas. 
 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Portaria nº53/2015 
Processo nº20/848/15 
Edital de Citação: Waléria Silva de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
nº434.471-9 
Assunto: apresentar defesa por estar incursa em tese no artigo 178 combinado com o 
artigo 180, artigo 56 combinado com o artigo 192 e artigo 194, inciso VII, todos da Lei 
nº531/85; Prazo: 10 dias, a contar da última publicação, que se fará durante 8 dias, ciente 
de que a ausência de manifestação implicará Revelia e seus efeitos; Fundamentação 
legal: art.241 § 2º e §4º da Lei nº531/85; Vista dos autos: sala da COPAD, Rua Visconde 
de Sepetiba, nº 987, 5º andar; Horário: 9:00 horas às 16:30 horas. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
EXTRATO N° 005/2015 

INSTRUMENTO: Termo de Convênio nº 005/2015. PARTES: O Município de Niterói tendo 
como gestora a Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos e Empresa Municipal 
de Moradia, Urbanização e Saneamento - EMUSA. OBJETO: Constitui objeto do presente 
Convênio a cooperação técnica, para elaborar projetos e executar as obras de interesse da 
SASDH visando tanto a construção, ampliação e reforma das unidades da Assistência 
Social. PRAZO: 17 (dezessete) meses, a contar da data da assinatura. FUNDAMENTO:  
Lei 8.666/1993, Decreto Municipal 9.460/2004, bem como o art. 39, inciso XI da Lei 
Orgânica do Município. DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2015. 
 



 

 

Página 12 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, que visa a aquisição de etiqueta patrimonial, adjudicando o fornecimento à 
empresa MINAS PLACA LTDA- ME, CNPJ 11.276.518/0001-79, perfazendo o valor global 
de R$1.350,00, autorizando a Despesa e a Emissão de Nota de Empenho. Proc. N° 
090000622/2015. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado da licitação, por PREGÃO PRESENCIAL, sob o n° 017/2015, 
adjudicando o serviço a empresa: VIDA LIGHT ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – 
ME, no valor de R$ 79.900,00 (setenta e nove mil e novecentos reais), para atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, de 
acordo com inciso VI do artigo 43 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Proc. N° 
090000602/2015. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 
Ato do Subsecretário 

Portaria SMU/SSTT nº 237, de 13 de Julho de 2015. 
O Presidente da NitTrans e Subsecretário Municipal de Trânsito e Transporte da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento dos dispositivos do 
art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro e;  
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.022/13, nos Decretos Municipais nº 
11.415/13 e 11.445/13, e na Portaria nº 1.975/2013 do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, publicada em 12/06/2013; 
Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos 
prescrita no inciso VI da norma mencionada na inicial; 
Considerando a realização do evento social PROJETO VIVA MODA, conforme Processo 
nº 600/000047/2015, sendo necessária a ordenação do fluxo de veículos e pedestres; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Autorizar a interdição ao tráfego de veículos da Rua Coronel Moreira César, no 
trecho compreendido entre as ruas Lopes Trovão e Otávio Carneiro, bairro Icaraí, da 00:00 
H do dia 13/08/2015 (quinta-feira) à 00:00 H do dia 16/08/2015 (domingo).   
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o previsto no 
artigo 95, da Lei nº 9.503/97 – CTB, revogadas as disposições em contrário.  
 

Portaria SMU/SSTT nº 242, de 13 de Julho de 2015. 
O Presidente da NitTrans e Subsecretário Municipal de Trânsito e Transporte da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, no cumprimento dos dispositivos do 
art. 24, da Lei Federal nº 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro e;  
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.022/13, nos Decretos Municipais nº 
11.415/13 e 11.445/13, e na Portaria nº 1.975/2013 do Chefe do Poder Executivo 
Municipal, publicada em 12/06/2013; 
Considerando a responsabilidade pelo estacionamento, circulação e parada de veículos 
prescrita no inciso VI da norma mencionada na inicial; 
Considerando a realização do evento religioso CONVENÇÃO CRISTÃ conforme 
Processo nº 530/304921/2015, sendo necessária a ordenação do fluxo de veículos e 
pedestres; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Autorizar a interdição parcial ao tráfego de veículos da Estrada Francisco da 
Cruz Nunes, no trecho compreendido entre os números 3001 a 7201, no bairro Itaipu, das 
17:00H às 23:59H, nos dias 16/07/2015 (quinta-feira), 17/07/2015 (sexta-feira), 
18/07/2015 (sábado), 19/07/2015 (domingo). 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o previsto no 
artigo 95, da Lei nº 9.503/97 – CTB, revogadas as disposições em contrário.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
Departamento de Fiscalização de Posturas 

Despachos do Diretor 
Processo nº130/2153/2015- Autos de Infração nº 127, 128, 129, 132 e 130-Paulo 
Henrique de Carvalho; Auto de Infração nº 403 e 404- NITJAP Comercio de Motos Ltda; 
Auto de Infração 405 Drogaria Rainha de Niterói Ltda 

Processo 130/1524/2015- Indeferido 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Corrigenda 
Na Publicação do dia 03/07/2015. Ratificação da Dispensa Processo nº40/711/2015. Leia-
se: Partes: DRH 2003 Comércio de Peças Ltda-Me. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PORTARIA PGM Nº 006/2015 

DESIGNA REPRESENTANTES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PARA 
FISCALIZAR O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 036/2015 DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições legais 
que lhe foram conferidas 
RESOLVE: 
Art. 1º- Designar os servidores FRANCISCO MIGUEL SOARES, Procurador, matrícula 
239.964-5 e CAROLINA ZAJA ALMADA CAMPANATE DE OLIVEIRA, Procuradora, 
matrícula 240.018-1, como representantes da Procuradoria Geral do Município, para 
fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços nº 036/2015, referente à 
prestação de serviços de licenciamento de uso temporário de sistema informatizado, 
incluindo a implantação, treinamento e suporte técnico visando à gestão completa dos 
processos, cuja gestora é a Procuradoria Geral do Município. 
Art.   2º- Fica designada a servidora MARILENE CABRAL GOMES DE JESUS, Assistente 
de Procuradoria, matrícula 224922-5, para substituir os servidores mencionados no art. 1º, 
conforme determina o art. 3º do Decreto 11.950/2015. 
Art.   3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO s/nº/2014 
INSTRUMENTO: Termo de Transação e Compensação de Créditos Tributários e Valor 
Indenizatório nº 046/2014. PARTES: Município de Niterói, a Urbanizadora Piratininga S/A, 
Espólio de Levi Francisco da Cruz Nunes, e Espólio de Cesário Francisco da Cruz Nunes. 
OBJETO: Transação e Compensação de créditos Tributários e valor indenizatório por 
conta de desapropriação. DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2014. 

EXTRATO Nº s/nº /2014 
INSTRUMENTO: Termo de comodato. PARTES: Município de Niterói e a Urbanizadora 
Piratininga S/A- UPISA. OBJETO: Utilização pelo MUNICÍPIO/COMODATÁRIO, a título 
gratuito e com exclusividade, de parte do imóvel situado na “área G” delimitado na certidão 
RGI do anexo A do qual o COMODANTE é legítimo senhor e possuidor, conforme 
respectivo registro assentado à fl.97, do livro 2, sob o n.° de matrícula 1.597, do Registro 
Geral de Imóveis da 7ª Circunscrição de Niterói, descrita e caracterizada nos anexos B e C 
que integram o contrato disposto no Processo 070/0015748/2014 para todos os efeitos 
legais. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. FUNDAMENTO: Processo Administrativo n° 
070/0015784/2014; artigos 579/585 do Código Civil DATA DA ASSINATURA: 7 de 
novembro de 2014. 

EXTRATO Nº s/nº/2014 
INSTRUMENTO: Termo de desapropriação amigável. PARTES: Município de Niterói e a 
Urbanizadora Piratininga S/A- UPISA. OBJETO: A) A celebração do contrato de comodato 
entre o Município e a UPISA referente à área na qual será instalado o canteiro de obras da 
Via TransOceânica no Cafubá, conforme minuta de contrato do anexo I e consoante 



 

 

Página 13 

descrição da poligonal (anexo II) e planta do canteiro de obras. B) A desapropriação 
amigável de área pertencente à UPISA, por onde passará a referida via rodoviária, 
conforme planta do anexo VI, delimitada pelo Decreto n° 11.659 de 9 de junho de 2014, 
artigo 1°, inciso II, na redação dada pelo Decreto n° 11.735 de 14 de outubro de 2014 
(anexos IV e V), VALOR DA INDENIZAÇÃO: R$ 5.565.000,00 (cinco milhões e quinhentos 
e sessenta e cinco mil reais). FUNDAMENTO: Processo Administrativo n° 
070/0015784/2014; artigo 10 do Decreto-Lei n° 3.365/194; artigos 579/585 do Código Civil; 
e nos artigos 246 e 247 da Lei n° 2.597/2008. DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro 
de 2014. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atos do Presidente 

Portaria FMS/FGA nº 166/2015.  
A Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 718/88 e pelo Decreto Municipal nº 6.053/90; 
Considerando que a Lei Municipal nº 3.133/2015 autoriza o Poder Executivo Municipal a 
instituir fundação pública de direito privado para atuar na área da saúde, denominada 
FESAUDE (Fundação Estatal de Saúde de Niterói), com base no art. 37, XIX, da 
Constituição Federal de 1988 e na Lei Complementar Estadual nº 118, de 29 de setembro 
de 2007; 
Considerando que a fundação, uma vez criada, passará a desempenhar, de forma 
gradativa, os serviços referentes à Estratégia Saúde da Família no Município de Niterói, em 
substituição ao modelo de gestão atual; 
Considerando que a fundação somente será criada e adquirirá personalidade jurídica com 
a inscrição de seu estatuto no Registro Civil de Pessoas Jurídicas 
RESOLVE:  
Art. 1º - Criar Grupo de Trabalho responsável pela elaboração dos instrumentos técnico-
normativos necessários à instituição da Fundação Estatal de Saúde no âmbito do 
Município de Niterói, incluindo a elaboração de seu estatuto. 
Art. 2º - O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros: 
I - Gustavo de Souza Rodrigues - Subsecretário Municipal de Saúde;  
II - Juliana Santos Costa - Vice-Presidente de Atenção Coletiva, Ambulatorial e da Família; 
III - Andrea Carla Barbosa - Superintendente de Ações Jurídicas; 
IV - Luciana da Silva Alcântara - Advogada da FMS; 
IV - Flávia Mariano Carvalho de Sousa - Coordenadora Executiva do Programa Médico de 
Família; 
V - José Alves dos Santos - funcionário da Coordenação de Recursos Humanos.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas eventuais 
disposições em sentido contrário.  
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN 
ATO DO PRESIDENTE 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 012/2015 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Partes: FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – 
FAN e GURI FESTAS E EVENTOS LTDA.; Objeto: Prorrogação de prazo referente à 
prestação de serviços de locação de cadeiras de plástico a serem utilizadas nos eventos 
do Projeto “Cultura Niterói – Arte na Rua 2014/2015” da FAN/SMC, mantidas as demais 
cláusulas do contrato e sem manutenção econômico – financeiro, na forma do Artigo 57, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; Prazo de 
vigência: 06 (seis) meses, a contar da data do vencimento; Fundamentação Legal: 
Processo Administrativo sob o nº 220/000697/2014, oriundo do Pregão presencial sob o nº 
007/2014 e Lei Federal nº 8.666/93; Registrado: Termo nº 012/2015, fls. 118vº, Livro nº 
DOIS. Data da Assinatura: 13/07/2015. 
 

NITERÓI PREV 
Atos do Presidente 

PORTARIA Nº 118/2015 
O Presidente da Niterói Prev, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  
Exonerar a contar de 01/07/2015, ALINE FELIX DA SILVA, no cargo de Assistente II, da 
Presidência da Niterói Prev– Símbolo CC3. 
 

PORTARIA Nº 119/2015 
O Presidente da Niterói Prev, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:  
Nomear a contar de 01/07/2015, ALINE FELIX DA SILVA, no cargo de Chefe de Serviço 
do Controle Orçamentário, da Diretoria de Finanças da Niterói Prev – Símbolo CC-3, em 
vaga decorrente da exoneração de RAQUEL DE OLIVEIRA COUTINHO TINOCO. 

EXTRATO 
INSTRUMENTO: TERMO n°. 19/2015 TERMO ADITIVO nº 01 do contrato nº 32/2014. 
PARTES: NITERÓI PREV e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO – CIEE/RJ. OBJETO: RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE 
CONVÊNIO. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, II DA LEI 8666/93 E AUTORIZADO NO 
PROC. 310/000671/2014. VALOR TOTAL: R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta 
reais). PRAZO: 12 (doze) MESES. DATA ASSINATURA: 13 de Julho de 2015. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATOS DO PRESIDENTE 

Portaria nº 30/2015 
O Presidente da Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento – 
EMUSA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 6º do Decreto nº 5614 Publicado 
em 28 de março de 1989. 
Dispensa a contar de 10/07/2015 Rita de Cassia Vital de Abreu, da Função de Confiança 
de Chefe de Setor de Produção do 3º Turno da Diretoria de Manutenção. 
 

Portaria nº 31/2015 
O Presidente da Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento – 
EMUSA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 6º do Decreto nº 5614 Publicado 
em 28 de março de 1989. 
Designar a contar de 11/07/2015 Marcelo Prado Gondim, para exercer a Função de 
Confiança de Chefe de Setor de Produção do 3º Turno da Diretoria de Manutenção. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório, na modalidade de TOMADA DE 
PREÇOS nº. 015/2015, que visa à execução das obras e/ou serviços de 
“RECOBRIMENTO DO RIO MARUÍ, TRECHO LOCALIZADO NA AVENIDA PRES. 
CRAVEIRO LOPES NO BAIRRO DO BARRETO”, adjudicando os serviços a empresa 
WORK SERVICE ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 05.317.973/0001-72, 
pelo valor global de R$ 958.055,29 com condições de entrega dos serviços, validade das 
propostas e pagamentos conforme disposto no Edital, Autorizando a Despesa e a Emissão 
da Nota de Empenho. Proc.nº. 510/1358/2015. 
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
DESPACHO DA PRESIDENTE 

Homologo o resultado do julgamento da licitação realizada pelo Pregão nº 05/15,  
adjudicando os seus objetos à empresa B&B COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E DE 
CONSTRUÇÃO LTDA referente ao item Nº 01 com valor unitário de R$ 3.400,00, com o 
objeto de aquisição de pneus para as pás mecânicas Michigan 55C da Cia. ,com fulcro  da 
Lei Federal nº 10.520, de 10.07.2002 e no Decreto Municipal nº 9.614 de 22.07.2005  Proc. 
Adm. 52/01.417/14. 



 

 

Página 14 

 


